
در دیدار با نخست وزیر هند

شمخانی بر ضرورت احیای سند 
 همکاری  راهبردی 1998 ایران 

و هند تأکید کرد
ایسنا| نماینده مقام معظم رهبری و دبیر 
شورایعالی امنیت ملی که برای دیدار رسمی 
دو روزه به هند سفر کرده است، بعدازظهر 
روز جمعه با ناریندرا مودی، نخست وزیر این 
کشور دیدار و گفت وگو کرد. علی شمخانی 
در این دیدار با قدردانی از مواضع ثابت 
هند در دفاع از حقوق هسته ای صلح آمیز 
کشورمان در طول سال های گذشته اظهار 
کرد: رویکردهای سازنده و جایگاه مستقل 
جمهوری اسامی ایران و هندوستان 
به عنوان دو قدرت منطقه ای زمینه های قابل 
ماحظه ای را برای همکاری مشترک به 
منظور پایان بخشی به منازعات و بحران های 
منطقه ای و همچنین مبارزه با جریان 
تروریسم تکفیری فرا روی دو کشور قرار 

داده است.
وی با ابراز خرسندی از امضاي توافقنامه 
چابهار در سفر نخست وزیر هند به ایران و 
ضرورت افزایش تحرک دو کشور برای 
جبران عقب  ماندگی چند ساله در این 
پروژه عظیم، افزود: فعال سازی کریدور 
شمال  ـ جنوب و نقش محوری بندر چابهار در 
اجرای این طرح موجب شکوفایی پروژه های 
ترانزیتی و شکل گیری منافع اقتصادی قابل 
توجه برای مجموعه کشورهای فعال در این 

کریدور خواهد شد.
دبیر شورایعالی امنیت ملی با تأکید بر 
ضرورت احیای سند همکاری های راهبردی 
که در  سال 1998 به امضاي سران دو کشور 
رسیده بود، اظهار کرد: در فضای پس از 
برجام مجموعه موانع و محدودیت هایی که 
اجرای این سند را متوقف کرده بود، برطرف 
شده و لازم است دو کشور برای بهره گیری 
از ظرفیت های گسترده این سند گام های 

جدیدی بردارند.
وی فعال سازی همکاری های امنیتی، 
فضایی، دفاعی و سایبری را به عنوان 
حوزه های مکمل در مناسبات سیاسی و 
اقتصادی دو کشور، بسترساز افزایش سطح 
روابط همه جانبه میان ایران و هند عنوان 
و خاطرنشان کرد: موقعیت برجسته دو 
کشور در علوم نو شامل نانو، بیوتکنولوژی، 
سلول های بنیادی و علوم شناختی ازجمله 
ظرفیت های اختصاصی در همکاری های 

دو جانبه تهران و دهلی نو است.
شمخانی روابط ایران و هند را غیرمتأثر 
از فشار طرف های ثالث عنوان کرد و افزود: 
مناسبات تاریخی و سازنده دو کشور 
هیچ گاه تهدیدی برای سایر کشورها نبوده 
و رویکردی به جز افزایش ثبات، امنیت و 
توسعه منطقه ای را دنبال نکرده است. دبیر 
شورایعالی امنیت ملی گفت: جامعه عظیم 
مسلمانان هند و روابط تاریخی و اشتراکات 
تمدنی و فرهنگی میان دو کشور بستری 
مناسب برای تبادل دیدگاه ها و جهت دهی 
ظرفیت های فرهنگی به عنوان بخش مهمی 

از روابط ایران و هند است.
شمخانی با تقبیح اقدامات برخی 
کشورهای منطقه که با حمایت از تفکرات 
تکفیری عما به کارخانه داعش سازی 
تبدیل شده اند، گفت: همکاری های فرهنگی 
ایران و هند می تواند زمینه نفوذ و فعالیت 
گروه های تکفیری در جامعه مسلمانان هند 

را از میان ببرد. 
ناریندرا مودی، نخست وزیر هند نیز در 
این ماقات با اباغ سام های گرم خود 
به مقام معظم رهبری و رئیس جمهوری 
کشورمان گفت: سفر جنابعالی به هند که 
در ادامه دیدار من از تهران انجام شده است، 
اقدامی بسیار مهم و نشان دهنده اراده دو 
کشور برای سرعت دادن به اجرای توافقات 

مشترک است.
وی رویکرد ایران و هند را محافظت و 
حمایت از انسانیت عنوان کرد و اظهار 
داشت: امروز مهم ترین خطری که انسانیت 
را تهدید می کند، تروریسم و افراط گری 

است.
نخست وزیر هند اسام را دین عطوفت 
و رحمت عنوان کرد و گفت: از 1400 سال 
قبل تاکنون هیچ رخدادی نتوانسته بود 
به اندازه رفتار تروریست های تکفیری که 
هیچ نسبتی با اسام ندارند، به این دین 
لطمه وارد کند. وی با تأکید بر ضرورت 
مقابله همه جانبه و موثر با ریشه های 
اعتقادی تروریسم تکفیری گفت: در کنار 
توسعه همکاری های اقتصادی و سیاسی 
باید همکاری مشترک در حوزه مبارزه با 
تروریسم نیز در دستور کار نهادهای ذیربط 

دو کشور قرار بگیرد.
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ناتالی نوگایرید
نویسنده و روزنامه نگار

من در تاریخ اخیر به یاد ندارم زمانی را که فرانسه به 
خاطر انتخاب های سیاسی اش، تا این اندازه در سطح 
بین المللی، تنها مانده باشد. نقدهایی که تا به حال و 
 از زمانی که افتضاح بورکینی* به بار آمد، به فرانسه 
شده – خصوصا وقتی عکس هایی منتشر شد که چند 
پلیس مرد، زن مسلمانی را که با حجاب دینی اش در 
ساحل نشسته بود را مجبور کردند نیمه برهنه شود- 
چیزی را به ذهن متبادر می کند که بعضی از آن به 

»شرمندگی فرانسوی« یاد می کنند.
در  سال 2003، زمانی که فرانسه با جنگ عراق 
مخالفت کرد، احساسات ضدفرانسوی در آمریکا 
به حدی رسید که نام سیب زمینی سرخ کرده 
)French fries که معنای لغوی آن، چیپس 
فرانسوی است( در بسیاری از رستوران های آمریکا 
و حتی در کافه تریای کنگره آمریکا، به »سیب زمینی 
آزادی« تغییر کرد. حالا ما شاهد اعتراض زنانی 
هستیم که به خاطر تبعیض علیه زنان مسلمان، 
روبه روی سفارت فرانسه در لندن، تجمع می کنند 
و رسانه های اجتماعی هم پر شده از پیام هایی که 
وسواس فرانسه را با تکه های لباس به تمسخر 

گرفته اند.
ممنوعیت پوشیدن بورکینی در این ماه، در 30 
شهر، توسط شهرداری ها تحمیل شد و آن قدر پوچ 
و بی معنی به نظر می رسد که تعجبی ندارد چنین 
واکنش های جهانی ای را به دنبال داشته باشد. چطور 
دلبستگی فرانسه به ارزش های جهانی، به این درجه 
از سخافت می رسد و برخاف آنچه که از آن به عنوان 
»آزادی پوشش« یاد می کنند، پایبند نیستند و مانع 
پوشش آزاد می شوند؟ آیا حالا فرانسه به آنجا رسیده 
که باید به زنان بگویید چه می توانند بپوشند و چه 

نمی توانند؟
در مورد این بهم ریختگی سیاسی، اجتماعی و 
اخاقی، سخن های بسیاری گفته شده و افراد زیادی 

بر آن شده اند که این تصمیم را توجیه و شکاف 
موجود در دموکراسی و جمهوریت فرانسه را انکار 
کنند. من در پی این تاش نیستم. فرانسه خود را در 
گودالی انداخته است که باید به سرعت از آن خارج 

شود.
اما اگر یک جنبه مثبت از این وضعیتی که در آن 
سردرگمی، نژادپرستی، پارانویا و دورویی، پخش 
شده، وجود داشته باشد، این است که در نهایت، یک 
دادگاه، آنچه که قانون می گوید را – و آن اصولی که 

باید حفظ بشود را- روشن کرده است.
بالاترین دادگاه اجرایی فرانسه، »شورای دولتی 
)Conseil d’Etat(«، روز گذشته، ممنوعیت 
پوشش بورکینی را لغو کرد و قاضی، دلیل آن را این 
موضوع اعام کرد که ممنوعیت پوشش بورکینی، 
»تهدیدی شدید و آشکارا-غیرقانونی علیه آزادی های 
اساسی است. یعنی تهدیدی است برای آزادی رفت و 

آمد، آزادی عقیده، و آزادی های شخصی«.
»شورای دولتی« به هیچ وجه، آنچنان که 
»مدافعان ممنوعیت بورکینی« ادعا می کنند این 

قانون برای حفظ »لائیسیته« - یعنی آنچه که از آن 
به عنوان برند سکولاریسم فرانسوی یاد می کنند(- 
لازم است، اعتقادی ندارد. عده ای دیگر از مدافعان 
ممنوعیت بورکینی معتقدند که این ممنوعیت، 
به دلیل حفظ »امنیت عمومی« است، اما شورای 
دولتی، این ادعا را نیز رد کرد. در شرایطی که فرانسه، 
به دلیل حمات تروریستی اخیر، هنوز رسما در وضع 
اضطراری به  سر می برد، به نظر می رسد اندکی زمان 
لازم است تا فرانسه، به تعادل برسد. آنچنانکه زمان 
زیادی سپری شد تا فرانسه، به تعادلی میان احترام به 
عقاید مذهبی بسیاری از کاتولیک ها، و اجرای قانون 

1905 جدایی نهاد دولت از کلیسا برسد.
در دهه های اخیر، آن چه  درحال آشکار شدن 
بوده است- و اکنون هم موجب افزایش احساس 
هیستریک شده است- تاش جدید، برای رسیدن 
به یک مفهوم دموکراتیک همه شمول برای جمعیت 
مسلمان فرانسه است. این تاش، به منظور رعایت 
حقوق مسلمانان در فرانسه، عموما، و کودکان 
مسلمانِ فرانسوی، خصوصا، صورت می گیرد. 

کودکان و نوجوانان فرانسوی ای که در فرانسه به دنیا 
آمده اند، اما به خاطر آن که مسلمان هستند، مورد 

تبعیض قرار می گیرند.
برای رفع همه این مشکات، فرانسه باید به 
گذشته نظری بیندازد. در سال 1909، »شورای 
دولتی« باید در مورد مسئله ای حکم می کرد که 
یکسره متفاوت از مسأله امروز نبود. در شهر»سنس 
)Sens( در آن زمان، حرکت ها و دسته های مذهبی 
و حتی پوشیدن لباش های بلند و گشاد در خیابان، 
ممنوع شده بود. احساسات ضد مذهبی آن قدر 
زیاد بود که حتی لباس های بسیار عادی و عمومی 

مذهبی نیز به خودی خود، مخرب تلقی می شد.
اما قضات در »شورای دولتی«، این ممنوعیت 
پوشش را با همان استدلال هایی که امروز، ممنوعیت 
پوشش بورکینی را رفع کردند، شکستند. قضات 
شورای دولتی، دیروز هم قانون سال 1905 را 
یادآوری کردند و گفتند که این قانون، در مورد 
آزادی عقیده بوده است، درست همان طور که در 
مورد »بی طرفی« در رفتار با همه مذاهب اطمینان 
می دهد. ماده 1 قانون 1905، »آزادی فعالیت« هر 
یک از افراد پیروی مذاهب را تضمین می کند و اعِمال 
»محدودیت« تنها زمانی می تواند باشد که به نفع 

»امنیت عمومی« باشد.
حکم دیروز »شورای دولتی«، به عنوان بالاترین 
دادگاه اجرایی فرانسه، یک نقطه عطف بسیار مهم 
است. امید است که این حکم، درستی در رفتار، 
و حاکمیت قانون را ترمیم کند و تأکید کند که 
بورکینی، به مثابه یک »پوشش« به خودی خود، 
نمی تواند تهدیدی برای امنیت و نظم عمومی تلقی 
شود. چنین حکمی شاید نتواند به عنوان راه حلی 
برای همه مشکات باشد. اما می تواند لااقل تا 
اندازه ای، فضای تنفس به همه مردم، با هر عقیده و 

مذهبی را بدهد.
منبع:   گاردین

پانوشت
* بورکینی، لباس شنای اسامی زنانه است

اخبار    دیپلماسی
فرانسه مشکلات زیادی برای مقابله دارد  

»ممنوعیت« پوشش بورکینی شکسته شد

ایسنا| کری و لاوروف در ساعات پایانی جمعه شب 
گذشته در پی نشست های ماراتنی در ژنو در زمینه 
اساس توافق مربوط به اجرای آتش بس در سوریه به 
تفاهم رسیدند. جان کری، وزیر خارجه آمریکا و سرگئی 
لاوروف، همتای روسی اش در کنفرانس خبری مشترک 
در ژنو بعد از مذاکرات طولانی که بیش از 9 ساعت طول 
کشید، گفتند: تیم دوطرف تاش خواهد کرد تا در 
روزهای آینده در ژنو جزییات نهایی را بررسی کند.

کری افزود: ما بخش اعظم این مذاکرات فنی را که 
به طور اساسی بر یک آتش بس واقعی و بهبود شرایط 
انسانی متمرکز بود، تکمیل کردیم و بعد از این گروه ها 
دور میز خواهند نشست تا بتوانیم مذاکرات جدی را در 
زمینه نحوه پایان جنگ داشته باشیم. کری اظهار داشت: 
دوطرف به یک چارچوب مشخص در زمینه مسیر رو به 
جلو دست یافتند و اکثر گام ها به سوی تمدید آتش بس 
و طرح انسانی برداشته شده که در فوریه به آن دست 
یافتیم. او ادامه داد: ما خواهان توافقی به خاطر توافق 
هستیم. ما خواهان تحقق امری کارساز هستیم که به 
نفع ملت سوریه باشد و منطقه را امن تر و باثبات تر کند. 

این مسأله ما را به ژنو کشانده تا راه حلی سیاسی بیابیم. 
مذاکرات فنی در ژنو به طور اساسی به نحوه جداسازی 
گروه های مخالف مورد حمایت آمریکا با گروه هایی که 
قبا به جبهه النصره معروف بودند،  اختصاص داشت. 
کری و لاوروف اظهار داشتند که برخی مسائل وجود 
دارد که باید قبل از دستیابی به توافق حل شود و احتمال 
فروپاشی توافق در صورت اجرا نشدن دوره آتش بس 
قبل از امکان اجرای آن وجود دارد. کری تأکید کرد: ما 
برخی مسائل محدود داریم که باید مشخص شود. در 
روزهای آینده کارشناسان ما در ژنو به منظور تکمیل 
مسائل فنی ساده باقی می مانند و برای اتخاذ گام هایی 
در جهت اعتمادسازی که میان طرف ها وجود دارد، 
دیدار خواهند کرد. درواقع آمریکا و روسیه روز جمعه 
در دستیابی به توافق در زمینه همکاری نظامی و توقف 
درگیری ها در سوریه به نتیجه ای نرسیدند، اما اعام 
کردند که مسائل محدودی باید قبل از اعام دستیابی 
به توافق، حل شود. کری تأکید کرد: همچنان مسائل 
فنی وجود دارد که باید حل شود. استفان دی میستورا، 
فرستاده سازمان ملل به سوریه از گروه های مختلف 

سوری خواهد خواست تا به میز مذاکرات بازگردند. وزیر 
خارجه آمریکا اظهار داشت: هیچ راه حل نظامی درباره 
بحران سوریه وجود ندارد و هدف قراردادن جبهه النصره 
قانونی است چون آن جزو طرح آتش بس نیست. تغییر 
اسم این گروه باعث نمی شود که دیگر تروریستی نباشد. 
البته نظام سوریه نیز باید به آتش بس متعهد باشد، چرا 
که اوضاع سوریه بعد از آتش بس فوریه بدتر شده است. 
لاوروف نیز تأکید کرد: باید گام های نهایی درباره برخی 
مسائل برداشته شود و روسیه و آمریکا در یک قدمی 
دستیابی به متن توافق در زمینه سوریه هستند. وزیر 
خارجه روسیه تصریح کرد: ما به توافقات مهمی رسیدیم 
و  باید گام های نهایی درباره برخی مسائل برداشته شود. 
لاوروف اظهار داشت: باید گروه هایی که جزیی از توافق 
آتش بس هستند به طور کاما قطعی مشخص شوند. 
وزیر خارجه روسیه تصریح کرد: در زمینه نحوه ارسال 
کمک ها به تمامی شهرها و شهرک ها رایزنی کردیم و 
بدون جدا کردن گروه های تروریستی و گروه های مسلح 
از هم امکان تحقق آتش بس وجود ندارد. لاوروف افزود: 
زمان رفتن به مذاکرات مستقیم با مشارکت تمامی  

مخالفان سوری رسیده و بازگشت به مذاکرات موجب 
کاهش تنش در میدان می شود. او ادامه داد: عاوه 
بر بحران سوریه، مسائل عراق و یمن را هم بررسی 
کردیم و به زودی به جامعه جهانی نتیجه مذاکرات مان 
را اعام می کنیم. رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه 
گفت: کردها باید جزو سوریه باشند و در روند سیاسی 
مشارکت کنند. او اظهار داشت: هرگونه حضور نیروی 
خارجی در سوریه باید با هماهنگی با دمشق باشد. 
لاوروف افزود: هر جنگنده ای که در سوریه به پرواز 
درمی آید باید هدفش داعش باشد. منابع به نقل از 
مذاکره کننده آمریکایی در ژنو گفتند: وزیران خارجه 
آمریکا و روسیه به توافق درباره حل بحران سوریه 
رسیدند. این منابع متن توافق کری و لاوروف را این گونه 
نقل کردند که شامل توافق در زمینه کمک رسانی ها به 
سراسر سوریه به ویژه حلب و اعام آتش بس در تمامی 
خاک سوریه می شود. به گفته منابع، این توافقات شامل 
تشکیل دولت جدید سوریه و مرحله گذار نیز می شود. 
منابع همچنین اعام کردند که دی  میستورا نیز در این 

مذاکرات حضور داشت.

آمریکا و روسیه به توافق آتش بس در سوریه نزدیک شدند

اخیرا ترکیه تانک های خود را به سوریه اعزام کرده 
است؛ این اقدام ترکیه در نخستین واکنش، نارضایتی 
روس ها را به دنبال داشت. پس از اعام نارضایتی 
روس ها، جو بایدن، معاون رئیس جمهوری آمریکا 
به ترکیه سفر کرد. روس ها اعام کردند که پرواز 
جنگنده های خود از پایگاه هوایی همدان را متوقف 
کرده اند؛ اما در عین حال اعام کردند که ممکن است 
بار دیگر عملیات خود را از این پایگاه از سر بگیرند. در 
ایران نیز در عرصه سیاست داخلی درخصوص استفاده 
روس ها از این پایگاه اختاف نظرهایی وجود دارد. 
همه این رخدادها به  طور مشهودی حلقه هایی از یک 

داستان واحد است. 
ایران صدها  سال است که استقال خود را حفظ 
کرده در حالی  که در تمامی این سال ها با دو تهدید 
عمده مواجه بوده است؛ نخست خطر امپراتوری 
عثمانی و دوم خطر امپراتوری شوروی و اتحاد جماهیر 
شوروی. برای مثال در جنگ جهانی دوم، ایران به 
صورت رسمی اعام بی طرفی و استقال کرد اما در 
عرصه عمل از شمال از سوی روس ها اشغال شد و از 
جنوب از سوی انگلیسی ها. بعد از جنگ نیز روس ها 
قصد نداشتند از ایران خارج شوند و هم روس ها و هم 
انگلیسی ها با فشار آمریکایی ها بود که مجبور به ترک 
ایران شدند؛ چون آمریکا قصد نداشت رقیبی در ایران 
داشته باشد. آمریکایی ها در مقابل گسترش ایدئولوژی 
شوروی کمونیست در سراسر جهان ایستاده بودند و 
قصد داشتند امپراتوری بریتانیا را نیز در هم بشکنند 
و در آن زمان منافع ایران و آمریکا تا حدودی بر هم 

منطبق بود. 
در نتیجه آمریکا قدرت خود را در ایران افزایش داد 
تا این که انقاب اسامی به وقوع پیوست و ناگهان دو 
کشور به دشمنان اصلی یکدیگر تبدیل شدند؛ البته 
آمریکا تنها دشمن ایران نبود، ایران همواره در خصوص 
اتحاد جماهیر شوروی نیز با احتیاط رفتار می کرد. در 

نتیجه ایران آمریکا را به عنوان دشمن خود می دید و 
روسیه را نیز به عنوان تهدیدی محسوب می کرد که 

باید در قبالش مراقب می بود.
در جریان مذاکرات هسته ای، گروهی در ایران بر این 
عقیده بود که ادامه دشمنی با آمریکا به همان شکل 
معمول، اقتصاد و سیاست ایران را به خطر می اندازد. 
در مقابل گروهی دیگر نیز بودند که بر این عقیده بودند 
که توافق هسته ای خیانت به منافع ایران است. البته 
گروه دوم در مبارزه با گروه نخست شکست خوردند 
و درنهایت توافق هسته ای به نتیجه رسید. از نظر 
گروه دوم، دشمنی با آمریکا در ذات سیاست خارجی 
ایران است. از نظر این عده، روسیه گزینه مناسب تری 
برای جایگزینی آمریکا است. اما گروه نخست بر این 
عقیده اند که در درازمدت روسیه می تواند برای ایران 
خطرناک تر باشد؛ چراکه روس ها در مقایسه با آمریکا 
از لحاظ ژئوپولتیکی به ایران نزدیک تر هستند. شاید 
به دلیل همین اختاف نظرها بود که اجازه استفاده 
روسیه از پایگاه نظامی همدان بدون اطاع همه 
نیروهای سیاسی ایران انجام شد و حتی وزیر دفاع 
اعام کرد که قرار نبود این مسأله حالا اعام شود و 
اتفاقا به دلیل همین اعام غیرمنتظره بود که استفاده 

روس ها از پایگاه نظامی همدان به حال تعلیق درآمد. 
از همه اینها که بگذریم سوال اساسی این است 
که سیاست خارجی ایران را چطور باید هم تراز و 
هماهنگ کرد؟ در حال حاضر ترکیه قدرتی در حال 
ظهور است. روسیه نیز در منطقه حضور دارد و هر دو 
این کشورها  تهدید های بالقوه ای علیه ایران هستند. 
برخی بر این عقیده اند که نزدیک شدن روسیه و ترکیه 
فرصت مناسبی را در اختیار ایران قرار خواهد داد تا 
بتواند مثلثی با این کشورها تشکیل دهد. آنهایی که 
این عقیده را تبلیغ می کنند، همان هایی هستند که 
آمریکا را به عنوان تهدید نخست علیه ایران، ترکیه و 
روسیه می بینند و معتقدند که تشکیل مثلث ایران، 
ترکیه و روسیه می تواند در برابر قدرت آمریکا توازن 

ایجاد کند. آنها خطر چندانی از جانب ترکیه و روسیه 
احساس نمی کنند. اگرچه در ایران جریان سیاسی 
که حامی آمریکا باشد، وجود ندارد، اما جریانی دومی 
هم حیات دارد که بر این عقیده است که ترکیه 
همواره در طول تاریخ تهدیدی برای ایران بوده 
است. بعد از کودتاي نافرجام در ترکیه، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه و ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهوری روسیه با هم دیدار کردند و به نظر 
رسید که بعد از این دیدار ترکیه و روسیه روابط غیرقابل 
خدشه ای را بنیان نهاده اند. اما با گذشت زمانی نه 
چندان طولانی مشخص شد که دو مسأله مانع پابرجا 
ماندن این رابطه به اصطاح غیرقابل خدشه خواهد 
بود. نخست این که روسیه همچنان یکی از حامیان 
اصلی بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه است و ترکیه 
در این خصوص درست در نقطه مقابل روسیه ایستاده 
 است و عامل دوم این که ترکیه همچنان به سیاست 
خود مبنی بر اجازه استفاده آمریکا از پایگاه هوایی 
اینجرلیک ادامه داد. در حالی  که با وجود درخواست 
روسیه از ترکیه برای استفاده از اینجرلیک، این 
درخواست از سوی آنکارا رد شد. نتیجه ای که می توان 
از این رخدادها گرفت این است که ترکیه با وجود همه 
ژست ها و نمایش های شان همچنان تمایلی به ایجاد 
اختال در روابط شان با آمریکا ندارند.  حالا 20 تانک 
ترکیه در سوریه هستند و تعدادی نیروی ویژه نیز 
آنها را همراهی می کنند. ترکیه البته حمات هوایی 
نیز صورت داده است و توپخانه ترکیه نیز به سمت 
سوریه شلیک کرده است اما در هر صورت این 
اقدامات از لحاظ نظامی، اقدامی حداقلی محسوب 
می شود. البته نکته مهم این اقدام این است که ترکیه 
برای ورود به خاک سوریه با آمریکا هماهنگ کرده 
است نه با روسیه. موضع وزارت خارجه ایران نیز 
درخصوص این اقدام ترکیه نشان می دهد که ایران 
نیز از اقدام ترک ها ناراحت است. بهرام قاسمی در 
این خصوص گفته است »هر اقدام نظامی در سوریه 

حتما باید با هماهنگی با دولت سوریه انجام شود«. 
مشخص است که وقتی هماهنگی با دولت انجام 
شود، در حقیقت با ایران و روسیه نیز هماهنگی شده 
است! بعد از این اقدام ترکیه بود که جو بایدن، معاون 
رئیس جمهوری آمریکا در کنار بینالی یلدریم، 
نخست وزیر ترکیه، کنفرانس خبری مشترکی 
برگزار کرد. بنابراین تا اینجای کار مشخص شد 
که رابطه ویژه میان ترکیه و روسیه تنها یک ماه به 
طول انجامید! واقعیت این است که مشکل ترک ها 
از خیلی جهات شبیه به مشکل ایران است؛ چراکه 
روس ها از لحاظ تاریخی رقیب ترکیه نیز محسوب 
می شوند.   ترکیه در دوران گذار به سوی تبدیل 
شدن به یک قدرت منطقه ای به سر می برد؛ البته 
هنوز تا آن نقطه فاصله دارد. در دوران گذار ترکیه 
مجبور است که دوستی ها و دشمنی هایش را با دقت 
رصد کند. ترکیه هیچ چاره ای جز این ندارد که در 
این دوران به یک سیاست خارجی ثبات و پایدار 
برای دوران بعد از گذار برسد. در دوران گذار می توان 
آزمون و خطا کرد اما پس از آن دیگر باید سیاست 
خارجی باثباتی را دنبال کرد. دوستی روس ها 
نیازمند تغییر موضع ترکیه درخصوص سوریه است. 
روس ها حتی مشوقی را درخصوص ارمنستان به 
ترکیه ارایه کردند اما ترک ها می دانند که روسیه 
به عنوان یک قدرت منطقه ای می تواند هر زمانی 
داده هایش را بازبستاند. ترکیه چاره ای جز این ندارد 
که در دوران گذار، قدرتی قابل موازنه با روسیه بیابد 
و به آن تکیه کند؛ در حال حاضر تنها قدرتی که 
می تواند با روسیه موازنه برقرار کند، ایالات متحده 
آمریکا است.  کوتاه سخن این که ترکیه به دنبال 
موازنه ای در منطقه است که ایالات متحده جزیی 
از آن است؛ اما محدودیت هایی دارد. ایران به دنبال 
نوعی موازنه است که ایالات متحده آمریکا جزیی 
از آن است اما به عنوان یک دشمن غیرقابل اعتماد. 
اما در عین حال حضور آمریکا می شود که موازنه ای 
با روسیه برقرار شود. درواقع هر دو کشور ایران و 
ترکیه به دنبال برقراری موازنه ای میان آمریکا و 

روسیه هستند. 

ایران در میانه ترکیه و روسیه

اخبار  جهان

 مقتدی صدر پارلمان عراق را 
به فساد متهم کرد

ایسنا| در پی سلب اعتماد پارلمان عراق از وزیر 
دفاع این کشور، مقتدی صدر پارلمان را به »فساد و 
حمایت از فاسدان« متهم کرد.  مقتدی صدر، رهبر 
جریان صدر عراق در بیانیه ای اعام کرد: این پارلمان 
خودش فساد به وجود می آورد و حتی نشان داد 
که از فاسدان در دولت و کسانی حمایت می کند 
که نمی خواهند فساد در جامعه از بین برود.  صدر 
خطاب به نمایندگان پارلمان عراق گفت: تمامی 
شرافتمندان در پارلمان باید به صفت شرافت آراسته 
شوند و کسانی که دوستدار وطن خود هستند، باید 
از حیدر العبادی، نخست وزیر عراق حمایت کنند 
تا دو وزارتخانه کشور و دفاع را افرادی مستقل در 
اختیار بگیرند. صدر بر لزوم تعیین سریع وزرایی 
مستقل دور از طایفه گرایی و گرایش حزبی تأکید 
کرد و گفت: مردم نیز نباید در برابر نمایندگان خود 
در پارلمان ساکت بنشینند وگرنه کسی که به فساد 
رضایت دهد، خود از فاسدان است.  پارلمان عراق 
روز پنجشنبه با اکثریت آرا رأی به برکناری خالد 
العبیدی، وزیر دفاع عراق داد. العبیدی پیش تر سلیم 
الجبوری، رئیس پارلمان را به دست داشتن در فساد 
متهم کرده بود؛ اما هیأت قضائی عراق بعد از انجام 

تحقیقات الجبوری را تبرئه کرد. 

 مخالفت ضمنی انصارالله با طرح 
جان کری برای حل بحران یمن

انصارالله یمن هنوز به شکل رسمی واکنشی 
به طرح وزیر خارجه آمریکا برای حل بحران این 
کشور نداشته؛ اما تحلیلگران می گویند که مخالفت 
این جنبش با تحویل دادن موشک های بالستیک 
نشان دهنده مخالفت آنها با این طرح است. »یگان 
موشکی« وابسته به انصارالله و ارتش یمن در پیامی 
که محمد عبدالسام، سخنگوی انصارالله آن را در 
صفحه رسمی خود در فیس بوک منتشر کرد، آورده 
است: کسی که به گرفتن ساح ما چشم طمع دارد، ما 
نیز به گرفتن جان وی طمع خواهیم کرد.  تحلیلگران 
می گویند که این موضع انصارالله نشان دهنده 
مخالفت آنها با طرح جان کری، وزیر خارجه 
آمریکاست. جان کری روز پنجشنبه پس از دیدار 
با همتایان خود در شورای همکاری خلیج فارس 
و انگلیس در پایان نشستی در جده طرحی را برای 
حل بحران یمن ارایه داد. در پیام انصارالله و ارتش 
یمن آمده است: نیروهای موشکی با تمامی اعتماد و 
اطمینان خود اعام می کنند که عاوه بر داشتن اراده 
جنگ و مبارزه، توانایی ها و امکانات لازم را برای مقابله 
با ائتاف عربی در اختیار دارند و تاش های خود را در 
تمامی سطوح افزایش خواهند داد تا اقتدار ملی را که 
ساخت موشک های جدید از واجبات آن است، برای 
مقابله با متجاوزان حفظ کنند. جان کری در طرحش 
تأکید کرده بود که موشک های انصارالله و ارتش یمن، 
عربستان، منطقه و همچنین آمریکا را تهدید می کند.  
وی ایران را به ارسال موشک برای انصارالله متهم 
کرد. در همین راستا یکی از مذاکره کنندگان یمنی 
در مذاکرات صلح کویت اعام کرد که طرح کری با 
طرح اسماعیل ولد الشیخ احمد، فرستاده سازمان 
ملل به یمن تفاوتی ندارد؛ اما یک ساختار فراگیر و 

نه تدریجی است. 

ترکیه دو  سال پیش برای حمله زمینی 
به سوریه برنامه ریزی کرده بود

ایسنا| یک مقام مطلع مدعی شد که ترکیه 
دو  سال پیش برای اجرای حمله زمینی به سوریه 
برنامه ریزی کرده بود؛ اما این اقدام در پی تحولات 
ژئوپلتیک مختلفی ازجمله کارشکنی مظنونان 
کودتای ناکام اخیر ترکیه به تأخیر افتاد.  عملیات 
»سپر فرات« در حمایت از شورشیان سوری و برای 
پس گرفتن شهر مرزی جرابلس در سوریه از سوی 
ارتش ترکیه به راه افتاد. این نخستین مداخله زمینی 
ترکیه در درگیری  سوریه بود که هم داعشی ها و هم 
شورشیان کرد سوری را که مورد حمایت آمریکا 
هستند، هدف گرفت.  حال یک مقام مدعی است که 
این عملیات دو  سال است که به تأخیر افتاده است. 
این مقام گفت: افراد بانفوذی در ارتش ترکیه که 
گمان می رود در کودتای ناکام جولاي نقش داشته 
باشند، با بهانه هایی این عملیات را به تأخیر انداختند؛  
عاوه بر این، ترکیه پس از ساقط کردن یک جنگنده 
روسیه نمی خواست که تنش های بین المللی را بیش 
از این افزایش دهد. از دید کرملین، ساقط کردن 
جنگنده که به مرگ یکی از خلبانان انجامید، یک 
تحریک شدید بود و روابط میان دو کشور به سرعت 
تیره شد. پس از آن حادثه، ترکیه گشتزنی هوایی 
بر فراز سوریه را متوقف کرد و این بدین معنا بود که 
ارتش ترکیه دیگر نمی توانست پوشش هوایی برای 
هرگونه عملیات زمینی در سوریه را فراهم کند.  این 
منبع آگاه ترکیه ای در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه 
تأکید کرد: در شرایطی که نمی شد پوشش هوایی 
فراهم کرد، عما اجرای  طرح های ما غیرممکن بود.  
با این حال رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه ماه ژوئن بابت این حادثه عذرخواهی کرد و در 
راستای عادی سازی روابط با کرملین برآمد. این منبع 
آگاه تأکید کرد که  روسیه به شدت از مداخله سایر 
نیروهای بین المللی در درگیری سوریه خشمگین 
بود؛ اما نهایتا روابط میان این دو کشور ارتقا یافت و 
»پس از آن بود که دیگر می شد طرح حمله زمینی 
را انجام داد.« این منبع آگاه همچنین با بیان این که 
آمریکا در توانایی نیروهای سوری برای پس گرفتن 
جرابلس تردید داشت، افزود: استدلال اصلی آنها 
این بود که شمار شورشیان میانه رو به حدی نیست 
که بتوانند از عهده وظیفه آزادسازی جرابلس و سایر 

بخش های شمال سوریه بربیایند.  
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